Qui patrem & filium pro parte heredes instituerat, & invicem substituerat, reliquis coheredibus datis post obitum altem ita scripsit: **HOS OMNES INVICEM SUBSTITVO**. Voluntas fuit questio, cōmemoratio- ne omnium patrem & filium substitutioni coheredum im- miscuisset, an eam scripturam ad ceteros tantum, transulis- set. Quod magis verisimile videtur, propter specialem in- ter patrem & filium substitutionem.

Legata in fecundis tabulis relicta contribuantur cum velitis a substituto. Bar.

Coheres impuberi filio datus, eidemq; substitutus, legata a secundis tabulis relicta perinde praestabit, ac si parte, & sub conditione partem alteram accepisset. Non idem ser- vabitur in alio substituto, nam ille Falcidiae rationem induce- ret: quasi planē sub conditione primis tabulis haeres institu- torum: tamen si maximē coheres filio datus, quadrantē integrū obtineret. Nam & cum legatum primis tabulis Titio da- tur, secundis autem tabulis eadem res Sempronio, Sempro- nius quandoque Titio concurrat.

Substitutio pupillaris facta ultimo morienti in pupillari aetate, ex- spirat, si ultimus moriens factus pubes: licet primus in pupillari aetate decesserit. Bar.

Cum pater impuberi filix, quae novissima diem suae obit- set, tabulas secundas fecisset, & impubes filia superstitite so- re pubere vita decessisset: irritam esse factā substitutionem placuit: in persona quidem prioris, quia nō novissima decessit: in alterius vero, quia puberem aetatem complevit.

Substitutio, in partem admittitur, in totam, si non reperitur aliter, vel sic: substitutio facta filio, si impubes decesserit, valet: licet vere institutio non precedat, quia precedere fingitur. Bar.

Non videtur cum vitio factam substitutionem his verbis placuit: **ILLE FILIUS MEVS, SI QVOD AB OMNIBUS INTRA PUBERTATE AN- NOS DECESSERIT, TVN IN LOCVM PAT- RIVM HVI TITIVS HAREDES ESTO**.

Digestorum lib. XXVIII.

non magis, quam si post demonstratam conditionem sibi heredem esse substitutum iussisset. Nam & qui certæ rei heres instituitur, cohæredare non dato, bonorum omnium hæreditatem obtinet.

¶ si duo impuberes simul decesserint, substitutus succedit utriusque eorum ex pupillari directa, alias ultimo tantum, in cuius hæreditate reperiret hæreditatem primi, tanquam bona aliunde quaesita, Bartolus.

XL. IDEM.

¶ Vi duos impuberes filios heredes reliquerat: ita substituit, si ambo mortui essent. deinde pueri post mortem patris simul perierunt. Dux hæreditates substituto deferuntur: sed si diuersis temporibus vita decedant, in hæreditate nouissimi pueri, eius fratris, qui autem mortuus est, hæreditatem substitutus inueniet: sed in ratione Falcidiae pueri prioris hæreditas non veniet: nec substitutus amplius, quam sex vncias iure testamenti desiderabit: legata quoque, quæ à substituto eius filij data sunt, qui prior intestato decessit, ad irritum recidunt.